
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

项  目  名  称 ：南京健然农业科技有限公司农业资源回收中心

建设项目     

建设单位（盖章）：南京健然农业科技有限公司             

 

 

 

 

 

编制日期：2017 年 7 月 

江苏省环境保护厅制 



 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
削片、纤维干燥、真空铺装及锯边截长、砂光和切边过程产生的粉尘分别通过集气

罩收集经布袋除尘器处理后经 15m 高的排气筒排放；热压过程产生的有机废气通过集

气罩收集后经活性炭吸附处理装置处理后经 15m 高的排气筒排放。 

表 7-1 中密度纤维板项目有组织大气污染物产生及排放情况表 

污染源 
污染因

子 
排气量 
（m3/h）

产生状况 
治理措

施 
去除率

（％）

排放状况 

浓度 
(mg/m3)

速率
(kg/h)

年产 
生量 

（t/a）

浓度 
(mg/m3) 

速率 
（kg/h）

年排

放量

（t/a）

削片 粉尘 7000 200 1.4 3.36 
布袋除

尘 
99 2 0.014 0.034

纤维干燥 
粉尘 

10 万 
5000 500 1200 

布袋除

尘 

99 有机

废气
0.5 0.1 0.24

有机废气 1 0.1 0.24 0 
真空铺装及锯

边截长 
粉尘 10 万 5000 500 1200 99 粉尘 50 10 24 

热压 有机废气 5000 80 0.4 0.96 
活性炭

吸附
90 

有机

废气
0.20 0.04 0.1 

锯板切边 粉尘 10 万 5000 500 1200 布袋除

尘 
99 

粉尘 48.78 10 24 
砂光 粉尘 10 万 5000 500 1200 99 

根据《环境影响评价技术导则  大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐模式清单选择估



40 
 

算模式进行预测。 

正常情况下，中密度纤维板生产项目经排气筒排放各污染物小时浓度随距离分布情

况见表 7-2。 

 

表 7-2  有组织排放污染物小时落地浓度距离分布情况 

距源中心下风向距离 D
（m） 

削片（1#排气筒） 粉尘 
下风向预测浓度（ug/m3） 占标率（%） 

100 0.3862 0.04 
200 0.4656 0.05 
300 0.4947 0.05 
400 0.4814 0.05 
500 0.5555 0.06 
600 0.5746 0.06 
700 0.5746 0.06 
800 0.5647 0.06 
900 0.5397 0.06 

1000 0.5079 0.06 
1100 0.5069 0.06 
1200 0.5057 0.06 
1300 0.4988 0.06 
1400 0.4881 0.05 
1500 0.4749 0.05 
1600 0.4603 0.05 
1700 0.4449 0.05 
1800 0.4292 0.05 
1900 0.4135 0.05 
2000 0.398 0.04 
2100 0.3828 0.04 
2200 0.3682 0.04 
2300 0.3543 0.04 
2400 0.3412 0.04 
2500 0.3287 0.04 

下风向最最大浓度 0.57 0.06 
最大浓度落地点 700 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

接上表： 

距源中

心下风

向距离

D（m） 

2#排气筒-粉尘 2#排气筒-有机废气 3#排气筒-粉尘 3#排气筒-有机废气

下风向预

测浓度

（ug/m3） 

占标率

（%） 

下风向预

测浓度

（ug/m3）

占标率

（%）

下风向预

测浓度

（ug/m3）

占标率

（%）

下风向预

测浓度

（ug/m3） 

占标率

（%）

100 0.3117 0.03 0.00314 0 0.3121 0.03 0.001241 0 
200 5.061 0.56 0.05098 0.01 4.641 0.52 0.007778 0 
300 22.39 2.49 0.2256 0.04 21.82 2.42 0.04202 0.01 
400 22.49 2.5 0.2265 0.04 21.97 2.44 0.06487 0.01 
500 21.61 2.4 0.2176 0.04 21.22 2.36 0.06913 0.01 
600 20.12 2.24 0.2027 0.03 19.71 2.19 0.06589 0.01 
700 19.55 2.17 0.1969 0.03 19.22 2.14 0.06359 0.01 
800 18.46 2.05 0.1859 0.03 18.07 2.01 0.06276 0.01 
900 18.08 2.01 0.1821 0.03 17.71 1.97 0.06001 0.01 

1000 17.32 1.92 0.1744 0.03 17.01 1.89 0.05581 0.01 
1100 16.31 1.81 0.1643 0.03 16.04 1.78 0.05345 0.01 
1200 15.63 1.74 0.1574 0.03 15.32 1.7 0.05104 0.01 
1300 14.91 1.66 0.1502 0.03 14.64 1.63 0.04856 0.01 
1400 14.19 1.58 0.1429 0.02 13.95 1.55 0.0461 0.01 
1500 13.48 1.5 0.1358 0.02 13.27 1.47 0.0444 0.01 
1600 12.8 1.42 0.1289 0.02 12.62 1.4 0.04271 0.01 
1700 12.15 1.35 0.1224 0.02 11.99 1.33 0.04101 0.01 
1800 11.72 1.3 0.1181 0.02 11.43 1.27 0.03935 0.01 
1900 11.44 1.27 0.1152 0.02 11.17 1.24 0.03773 0.01 
2000 11.14 1.24 0.1122 0.02 10.89 1.21 0.03703 0.01 
2100 10.84 1.2 0.1092 0.02 10.61 1.18 0.03682 0.01 
2200 10.53 1.17 0.1061 0.02 10.32 1.15 0.03639 0.01 
2300 10.57 1.17 0.1065 0.02 10.32 1.15 0.0358 0.01 
2400 10.86 1.21 0.1094 0.02 10.61 1.18 0.03511 0.01 
2500 11.14 1.24 0.1122 0.02 10.87 1.21 0.03433 0.01 
下风向最

最大浓度 
22.49 2.5 0.23 0.04 21.97 2.44 0.07 0.01 

最大浓度

落地点 
421 421 426 480 

预测结果表明，中密度纤维板生产项目建成投产后有组织和无组织废气各污染物下

风向最大落地浓度占标率均低于 10%，因此对周边大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

建设项目实行雨污分流制。中密度纤维板生产项目排放水生活污水 1200t/a，生活

污水经新建污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 排放标准后排入附近水体；木片清洗废水和螺旋挤出废水经厂区预处理后循

环使用不外排。 

生产废水处理可行性分析： 

（1）生产废水处理工艺 



42 
 

木片清洗的目的是去除木片所含的沙粒、石块及尘土等矿物质，因此对清洗水质要

求不高。但是木片清洗过程中大量的木屑、粉尘及溶解性物质（主要包括糖类、纤维素

及半纤维素的降解产物）也溶解在水中，仅通过沉降过滤后难以将以上污染物去除，循

环利用一段时间后，水质将严重恶化，不能继续使用。因此企业拟采用沉淀-酸化水解-

接触氧化-物化工艺对该类废水进行处理，以实现木片清洗水循环利用的目标。 

废水先经沉淀池去除较大颗粒的悬浮物，再通过酸化水解工艺，将废水中难降解的

有机物转化为小分子有机物，使纤维素、半纤维素等大分子断链，分解成可以被生物降

解的小分子有机物，改善废水的可生化性，提高废水的可生物降解性，为后续的好氧处

理提供有利条件。酸化水解出水经好氧生化处理，可以去除大部分污染物，好氧生化出

水再经絮凝沉淀，进一步净化后回用于木片清洗。 

 

图 7-1  生产废水处理工艺流程图 

（2）生产废水处理效果分析 

该治理方案综合采用物化法与生化法，技术较为成熟。对于有机废水具有良好的处

理效率。根据同类设备的单元运行效率，预计拟建设项目各处理单元的处理效果及排水

水质情况见表 7-3。 

 

 

 

 



43 
 

图 7-3  废水治理工艺各单元预期运行效果 

处理单元 pH 
COD SS 

出水 mg/L 去除率% 出水 mg/L 去除率% 
进水 6-7 4672 4440 

沉淀池 6-7 3737.6 20 1332 70 
调节池 6-7 3737.6 - 1332 - 

酸化水解池 6-9 1121.3 70 333 75 
接触氧化曝气池 6-9 168.2 85 50.0 85 

絮凝池 6-9 92.5 45 20 60 
排口 6-9 92.5 20 

根据以上分析，采用以上污水处理方法处理后的废水水质 COD 可以达到 100mg/L

一下，可以用于木片清洗用水。 

生活污水处理可行性分析 

（1） 生活污水处理工艺 

本项目设计污水处理能力为 53m3/d。由于动物检疫隔离场项目产生的养殖废水和

医疗废水经预处理后与生活污水一并进入新建的污水处理站，新建的污水处理站处理工

艺有格栅、调节处理、MBR 一体化和杀菌消毒三部分。本项目污水处理站采用厌氧+

缺氧+好氧+MBR（膜-生物反应器）+消毒处理工艺。 

废水生物厌氧处理技术有低能耗、高负荷、剩余污泥量少、耐冲击负荷等诸多优点。

在厌氧条件下，依靠兼性厌氧菌和专性厌氧菌等多种微生物共同作用下，对有机物进行

生化降解生成 CH4 和 CO2 的过程。厌氧工艺一般用于高浓度废水前处理。 

采用厌氧+缺氧+好氧+MBR 工艺相当于传统的 A2/O 工艺，有利于脱氮。MBR（膜

-生物反应器）是一种高效膜分离技术与活性污泥法相结合的新型污水处理工艺，主要

由生物反应器和膜组器两部分组成；MBR 的 COD 去除率大于 93%，去处绝大部分的悬

浮物，出水水质良好稳定。中空纤维膜的应用有效截留污水中的微生物及硝化菌，使硝

化反应高效的进行，有效去处水中的氨氮。同时将污水中一时难以降解的大分子有机物

截留，延长其在反应器内的停留时间，直至使之分解。中空纤维膜能够很好的实现泥水

分离，使活性污泥不流失，提高了污泥龄；用膜组器代替传统的二沉池，可以进行高效

的固液分离，克服了传统工艺中出水水质不够稳定、污泥容易膨胀的不足，具有很大的

优越性。 

 



44 
 

 
图 7-2 生活污水处理工艺流程图 

（2）污水处理效果分析 

表 7-4  污水处理各单元处理预期效果 单位：mg/L（除 pH） 
序号 单元名称 项目 COD 悬浮物 氨氮 总磷 

1 格栅、调节池 

进水 841 651 42.5 14.9 

出水 824 195.3 42.5 14.9 

去除率 2% 70% 0 0 

2 混凝沉淀池 

进水 824 195.3 42.5 14.9 

出水 783 97.7 42.5 14.9 

去除率 5% 50% 0 0 

3 UASB、缺氧、好氧 

进水 783 97.7 42.5 14.9 

出水 172.3 29.3 6.38 1.49 

去除率 78% 70% 85% 90% 

4 MBR 

进水 172.3 29.3 6.38 1.49 

出水 48.3 9.7 3.83 0.49 

去除率 72% 67% 40% 67% 

去除率 94.3% 98.5% 91% 96.7% 

废水经上述生化法处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



45 
 

（GB18918-2002）中一级 A 排放标准，其治理措施可行。 

待厂区周边污水管网铺设完成后，中密度纤维板生产项目产生的废水需接管至当地

污水处理厂处理达标后方可排放，因此该项目的废水对周边环境影响较小。 

3、固废影响分析 

中密度纤维板生产项目投入运营后，生活垃圾产生量为 7.5t/a，由环卫部门统一处

理；筛选金属杂质产生量 80t/a，由厂家外卖回收利用；筛选尘屑 3000t/a，布袋除尘器

收集的粉尘 3564t/a，废边角料 4000t/a，砂光粉 4000t/a，统一清运至附近工业垃圾填埋

场填埋；污泥 30t/a，由环卫部门统一清运；废机油及其沾染物 0.5t/a,委托有资质单位进

行处置；废活性炭 3.73t/a，委托有资质单位进行处置。 

固体废弃物排放量为零，对周围环境影响较小。 

4、声环境影响分析 

中密度纤维板生产项目噪声主要为噪声设备主要为热磨机、砂光机、削片机、锅炉，

为连续式机械噪声源。 

该项目高噪声设备均安装在厂房内，结合本项目的设备、厂房的布置情况，选择厂

界四周作为关心点进行预测，计算过程如下： 

①声环境影响预测模式 

LX=LN—LW—LS 

式中： 

LX——预测点新增噪声值，dB(A)； 

LN——噪声源噪声值，dB(A)； 

LW——围护结构的隔声量，dB(A)； 

LS——距离衰减值，dB(A)。 

厂房墙壁、门窗等围护结构的隔声量主要取决于其单位面积质量 G(kg/m2)及噪声频

率 f(Hz)。 

②在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值： 

LS=20 lg（r/r0） 

式中： 

r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）； 

r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。 



46 
 

③几个声压级合成，总声压级为：L 总=10 lg(


n

i

L

1

10

i

10 ) 

式中：L 总——几个声压级相加后的总声压，dB； 

      Li——某一个声压级，dB。 

④声环境影响预测结果 

中密度纤维板生产项目高噪声设备均安装在厂房内，尽量选用低噪声设备，设计厂

房隔声 20dB（A），同时安装减振垫，设计隔声 5dB（A），总的消声量在 25dB（A）。

考虑距离衰减和减振、隔声，预测各关心点受到的噪声影响，预测结果见表 7-5。 

表 7-5  厂界噪声影响预测结果 

序号 设备名称 
降噪后 

（dB（A）） 
东 南 西 北 

1 热磨机 72 38.0 30.0 34.6 30.4 

2 砂光机 72 38.0 30.0 34.6 30.4 

3 削片机 67 38.0 27.1 32.9 42.5 

4 锅炉 63 22.2  18.9  37.0  31.0  

贡献值 42.8 34.1 41.1 43.3 

评价 达标 达标 达标 达标 

经减振、隔声及距离衰减后，高噪声设备至厂界的噪贡献值满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求，即昼间≤60dB（A）、夜间≤55dB（A）

的要求。 

（二）动物检疫隔离场项目 

1、大气环境影响分析 

动物检疫隔离场项目中动物饲养区产生的恶臭气体，无组织排放。针对上述废气，

企业应做好以下措施： 

（1）及时清理粪便，清理后立即进临时收集箱并尽快外运，做到日产日清。外运

过程中应密封运输，防止粪便的抛洒和气味的逸散，尽量减少对运输道路两侧环境的影

响。 

（2）饲养区应设置通风系统，一方面起到降温作用（在夏天），另一方面可保持舍

内粪便干燥，从而减少臭气的产生量，第三可以将饲养区内产生的恶臭及时排出车间。

（3）饲养区器械等消毒应采用环境友好的消毒剂和消毒措施。 

（4）本项目场界周围应做好绿化，利用植物对空气进行净化，绿化内容应包括场



47 
 

界周围种植树木、场区内树带及花草等。 

由以上分析可知，正常情况下，臭气的影响对象对厂界外空气质量影响很小。 

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，根据《环

境影响评价技术导则》大气环境（HJ2.2-2008）确定扩建后全厂大气环境防护距离。根

据各污染物排放确定的大气环境防护距离见表 7-6。 

表 7-6  大气环境防护距离计算表 

污染产生

工序 
污染物 
名称 

1 小时浓

度标准
(mg/m3) 

排放速率

（kg/h） 
面源宽

度（m）

面源长

度（m）

面源高

度（m） 
计算结果

（m） 

动物检疫

隔离 
NH3 1.5 0.14 

16 84 15 无超标点
H2S 0.06 0.02 

采用《环境影响评价技术导则》大气环境（HJ2.2-2008）推荐模式中的大气环境防

护距离模式计算项目的大气环境防护距离没有超出厂界外的范围，因此本项目不设置大

气环境防护区域，扩建项目排放的无组织废气满足环境控制要求，对周围大气环境影响

较小。 

动物检疫隔离场项目卫生防护距离距离计算过程详见表 7-7。 

表 7-7 卫生防护距离计算一览表 

污染产生

工序 

污染

物 
名称 

排放速

率(kg/h) 
面源面

积（m2）

小时标

准值 
(mg/m3)

风速

（m/s）
对应的卫生防

护距离（m） 
提级后的卫生

防护距离（m）

动物检疫

隔离场 
NH3 0.14 

1344 
1.5 

1.8 
5.179 50 